
FISCOVAI VIGIAR FATURAS DA ÁGUA E DA LUZ Objetivo das Finanças
é combater o arrendamento
clandestino
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IMPOSTO GOVERNO RESPONDE AS CRÍTICAS DE BRUXELAS NO ARRENDAMENTO

Fisco caça rendas
com água e luz
EDP EPAL e fornecedores de gás cruzam dados com Autoridade Tributária

para apanhar prédios arrendados que não são declarados às Finanças
MIGUELALEXANDRE GANHÃO

Depois de usar o Googleparadescobrirpiscinas não declaradas pelos
proprietários de imó

veis chegou avez de aAutorida
de Tributária AT utilizar as
contas de água luz e gás para
combater o arrendamento clan

destino Segundo apurou o CM
a partir de janeiro a EDP e as
empresas fornecedoras de água
e gás vão ter comunicar à AT de
três em três meses e por via ele
trónica os consumos dos de
tentores dos respetivos contra
tos de forma a permitir a com
provação automática dos pro
prietários dos imóveis e respeti
vos inquilinos

A ideia é detetar prédios com
consumos de energia água e gás
que não são declarados como ar
rendados pelos respetivos se
nhorios Portugalpassaráater
a partir do próximo ano umme
canismo pioneiro a nível euro
peude combate ao arrendamen
to paralelo baseado na utiliza
ção de novas tecnologias e cru
zamento intensivo de dados
afirmou ao CM Paulo Núncio
secretário deEstado dosAssun
tos Fiscais
Mas o combate ao

arrendamento clan

destino não fica por
aqui Em resposta às
críticas de Bruxelas
que no primeiro re
latório de vigilância
pós programa de
ajustamento exigiu
^medidascontra
fraude no mercado

de arrendamento onde a pro
porção de economia clandestina
motivaparticular preocupação
a AT vai obrigar os senhorios a
emitirem recibos de renda no

Portal E Fatura como já são os

atuais recibos verdes Os pro
prietários que auferem rendas
de menor valor deverão comu

nicar até 31 de janeiro de cada
ano as rendas totais

que receberam no
ano anterior

Caso os proprie
tários não emitam
as rendas no Portal

das Finanças ounão
as comuniquem até
final do ano o in
quilino é obrigado
fazer a comunica

ção das rendas que pagou siste
ma e fatura de forma a poder
deduzir estas despesas na respe
tiva declaração de IRS

PORMENORES

IMPOSTO DE SELO

Todos os contratos de arren
damento ou subarrenda

mento são objeto de paga
mento de imposto do selo
a uma taxa de 10

NOVOS IMPRESSOS

Foram publicados esta sema
na em Diário da República os
novos impressos para a decla
ração dos rendimentos pre
diais Categoria F onde os se
nhorios são obrigados a discri
minar os imóveis que estão ar
rendados e a respetiva receita

Inspetores vão
disfarçados
de inquilinos
Tal como aconteceu nos me

ses de verão para detetar arren
damentos turísticos não decla

rados aAutoridadeTributária
reforçará as equipas de inspeto
res que vão trabalhar disfarça
dos de inquilinos demodo a
combater as situações de arren
damento clandestino

O CM sabe que estão a ser
preparadas várias operações de
fiscalização para este setor da
economia em colaboração com
os notários demodo a cruzar os
contratos de arrendamento com

os proprietários dos imóveis
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